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A  Munieria genus — a múlt szazadban történt felismerése ellenére — 
Magyaiországon hosszú ideig mindössze egyetlen képződményből, az albai 
emeletbe tartozó Tési Agyagmarga Formációból volt ismeietes Áz elmúlt 
két évtized során a bauxit- es kőszénkutató fúrások egész sora igazolta léte­
zésüket a felső-kieta Ajkai Kőszén Formációból, majd az utóbbi ot evben 
az albai korú Zirci Mészkő Foimáció Urkúti Tagozatának több szintjéből is 
előkerültek

A  dolgozatban ismertetjük a fenti formációknak a Mumeria-féléket is 
tartalmazó fácieseit azok litológiai jellegeit és ősmaradvány együtteseit 
A  Munieria bacomoa D e e c k e  faj mellett nemcsak a Munieria qrambasti 
B y s i r  faj nagy gyakorisagat igazoljuk, hanem három új faj, koztuk a M 
tésense felismeréséről is szamot adunk

A  fúrási szelvények nagyszámú csiszolatan végzett megfigyeléseink és 
az ősmaradvány együttesek alapjan a Munieria felék ökológiai viszonyaira 
vonatkozóan is következtetéseket vonunk le Valamennyi Munieria faj tö­
meges előfordulása nyugodt (mikrites) édesvízi környezethez kötött, ahol 
azok többnyire kizárólagos ősmaradványként jelennek meg Ritkábban kis 
gyakorisaggal gyengén sós környezetben is fellépnek szegényes elegyesvízi 
fosszíliák társaságában Elvétve normális vagy ahhoz közel álló tengeri 
környezetben is megfigyelhetők, de törmelékes megjelenésük is bemosott 
voltukra utal A  Dasycladales vagy Rodophyta flóra társaságában nem for­
dulnak elő

Befejezésül áttekintjük a Charales rend es ezen belül a Munieria genus 
földrajzi es rétegtam elterjedeset

A Munieria az egyetlen olyan alga nemzetség, melynek felismerési, szár­
mazási helye Magyarország Ennek és tömeges fellépésének ellenére a magyar 
szakirodalomban méltatlanul kevés szó esik róla Jelen feldolgozásunkkal ezt a 
hiányt kívánjuk mérsékelni

Megismeréstörténet

Felismerésének körülményeit homály fedi, valószínűleg sohasem lesz tisz­
tázható H a n t k e n  M a múlt század 70-es éveinek végén, vagy a 80-as évek



elején* a Bakonybél kornyékén gyűjtött kőzetdarabot DEECKEhez küldi, kérve, 
hogy készítsen részletes leírást az általa ebben felismert és Mumeria bacomca 
névvel ellátott alga maradványokról A leírást Deecke 1883-ban publikálta 
Hantken csak 1884-ben írt először a leletről Ebben elmondja, hogy a „Mu- 
mena nagy tömegben fordul elő a zirc—borzaván út mellett és Bakonybél 
vidékén az ún pipafoldon és a Sotét-árokban” A kőzetben a Mumenák mel­
lett Chara-feléket is felismert

Ezt követően a Mumenákról hosszú ideig nem esett szó A külföldi szak- 
irodalomban J Pia közölt róla leírást 1920-ban és 1927-ben, majd Carozzi 
(1948, 1955) említi a kimmendgeiből és a portlandiból, továbbá G Elliot
(1968) az iraki apti—albaiból Legtöbbet és legtöbbször R Radoicic foglalko­
zott a Mumenákkal Tizenegy évvel a Titograd kornyéki felismerést követően
(1969) megállapította, hogy az addig Mumeria bacomca néven leírt alak eltér a 
Bakonyból leírt eredetitől, és hogy a Mumenák nem a Dasycladaceaehez, 
hanem a Charophytákhoz tartoznak A hasonlóságot homeomorphizmussal 
magyarázta Később (1972) CoNRADdal közös cikkében a Mumeria bacomca-t 
a Characeaehez sorolta, a többi ilyen néven leírt alakot viszont a Glypema? 
solcam R ád fajjal azonosította, és Dasycladaceaenek tekintette

A Mumeria előfordulásokról és azok rendszertani helyzetéről több francia 
szerző is írt Poignant (1968) Mumeria sp 1-et és Mumeria sp 2-t különböz­
tetett meg, melyeket S Eabre-Taxy és H Chatalet (1971) a Glypema parvula 
Caro7zi fajjal azonosított Ugyanígy ítélték meg az A Poignant, M Delmas 
és P Deloeere által Mumenaként leírt alakokat is A cenománban talált sok 
alga és gyrogomt alapján feltételezik azok összetartozását Javasolják, hogy a 
provence-i felső-kréta genusra tartsák meg a Septorella nevet Ezt megelőzően 
ugyanis Grambast (1962, 1964, 1965) a Septorella nov genusba sorolta a 
Mumeria sp 1-et és Mumeria sp 2-t, valamint a Clypema néven leírt algákat, 
melyeket a Charophyta törzs Charales rendjébe sorolt A munka során vegeta­
tív és szaporító szerveket írt le

Baltres (1968 — 69) a Hagymás-hegység (K-i Kárpátok) barrémi konglo­
merátumában levő urgon mészkőből említette a Mumeria genust

K ovácsné Bodrogi I 1971-ben a Devecser 3 sz szerkezetkutató fúrás­
ról készült jelentésben az ajkai kőszéntelepes osszlet meddőjében kérdéses 
Clypema parvula Carozzi gyakori—tömeges előfordulását jelezte és fényképek­
kel is dokumentálta A Dasycladaceaehez sorolt maradvány sem a Mumeria 
bacomca-val, sem más addig leírt algafajjal nem volt azonosítható

I Gusic (1974) a Characeaevé történő minősítés esetén is a Mumeria 
genus elsődlegességét hangoztatja J Bystricky (1976) a Mumeria bacomca 
mellett M  grambasti n sp -t különböztetett meg, melybe a bakonyi endémikus 
fajon kívül besorolja az összes addig ismert alakot Az upohlavi konglomerátum 
kavicsaiban talált maradványok alapján leírását részletes mérési eredmények­
kel támasztotta alá A Cherchi, I Gusic, M Schmidt, R Schroeder (1981) 
biometnai mérések alapján a szardíniái (Alghero tartomány) Mumeria gram­
basti leleteket Mumeria grambasti sarda néven elkülönítette J Bystricky 
M grambasti grambasti alfajától A két Mumeria faj, továbbá a két M  gram-

* Az újabb iiodaírni nyomozás eredménye szennt az 1 144 000 ma Veszpiém — Papa jelű 
lapon a  földtani felvételeket 1868 után H a n t k e n  M és K o ch  A végezte A lapot 
tobbszoi is leiajzoltak Közöttük a legidősebb változatként az 1880 feluatot isméi - 
juk A  felismeiés tehat 1868 — 1880 közöttire datálható



basti Bystricky alfa] szerintük a legjobban a mészkopeny külső átmérőjének 
(D) és az ízek hosszának (h) arányával, a —  értékkel jellemezhető Rámutattak
ugyanis arra, hogy thallus két lépcsőben történő diagenetikus átknstályoso- 
dása, legalábbis a két alfaj esetében, kritikussá teszi a Bystricky-féle mutatók 
használatát Cherchi (1981) szerint a jellemző értékek M  bacomca Deecke

1, M  grambasti grambasti = 1, M. grambasti sarda -jy >  1 =1,4—3
Gellai M —Tóth K  (1982) a Sümeg—Gyepukaján kornyéki szenonból 

(Ajkai Kőszén Formáció) igazolják vissza biometnai mérésekkel alátámasztva 
a M  grambasti sarda alfaj jelenlétét

A jelen dolgozatban közölt mérési eredmények többségét az 1970-es évek 
közepén végzett vizsgálataink eredményeiből merítettük

Munieriás képződmények

Mumena-féléket Magyarországon jelenleg csak a dunántúli-középhegységi 
középső- és felső-kréta képződményekből ismerünk, mégpedig összesen három
formációból a Tési Agyagmárgából, 
a Zirci Mészkőből és az Ajkai K ő­
szén Formációból (1 ábra) Megje­
lenésük az első és harmadik képződ­
ményben jellegzetes, gyakran töme­
ges vagy éppen kőzetalkotó, míg a 
középsőben szórványos és csupán a 
formáció Űrkúti Tagozatára korlá­
tozódik

Tési Agyagmárga Formáció

40—220 m kozott változó vas­
tagságú, változatos számú és vas­
tagságú tengeri beütéseket tartal­
mazó mocsári, édes- és főként ele­
gyesvízi, ciklusos kifejlődésű, jelleg­
zetesen tarka színű,'túlnyomórészt 
pelites képződmény, melynek válto­
zóan agyagos és meszes fáciesében 
vissza-visszatérően jelennek meg 
szórványosan vagy tömegesen a Mu- 
menák

Néhány szelvény biológiai fel­
építését, a Mumeriák és néhány ős­
maradvány vagy ősmaradványcso­
port iszapolási maradékban, illetve 
vékonycsiszolatokban észlelt elosz­
lását rajzosán is bemutatjuk

A Tt 27 sz sztratotípus fúrás 
(2 ábra) 47 m vastagságban tárta fel

1® 2 o 3 *  4 «

1 ábra Munieria vizsgálatok helyszínrajza
Fúrások 1 Ajkai Kőszén Formáció (szenon), 2 Zirci 
Mészkő Formáció (albai), 3 Tesi Agyagmárga Formá­
ció (albai) —  Felszíni feltárás 4 Tési Agyagmárga 

Formáció
F'iq 1 Layout o f studies on Munieria 

Boreholes 1 Ajka Coal Formation (Senoman), 2 Zirc 
Limestone Formation (Albian), 3 Tés Clay Formation 
(Albian) — Surface exposure 4 Tés Clay Formation
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a formációt, mely 9 ciklotémára tagolható, közülük 4 alapvetően édesvízi, 
kettő édesvízi (csokkentsósvízi betelepülésekkel), három pedig erősen válto­
zékony édesvízi és csokkentsósvízi képződmények váltakozásából áll

Az édesvízi ciklotémák, melyek a fúrás alsó kétharmad részét foglalják 
magukba, litológiailag szürke és tarka agyagból, agyagmárgából és márgából 
állnak, mészkő, mészmárga és szenes agyag betelepülésekkel Gyakori—töme­
ges bennük a Mumena, főként a M bacomca D e í í c k e , viszonylag gyakoriak a 
Chara szárak és gyrogomtok, egyéb mészalgák, az édesvízi Ostracodák és 
Molluscák

A Mumena bacomca mellett megfigyelhető egy új Mumena faj, melyet 
locus typicusáról Mumena tésense nov species néven kívánunk a későbbiek­
ben leírni (VI—VIII tábla) 35,5 m-ben két újabb ismeretlen Mumena faj 
fordul elő Fajleírásuk folyamatban van Egyelőre Mumena A és Mumena B 
formaként jelöljük őket (IX —XI. tábla)

A csokkentsósvízi betelepülésekkel tagolt édesvízi ciklusok az előbbiek­
hez képest litológiailag éles változást nem mutatnak Mikrofaunájuk és flórá­
juk is hasonló A csokkentsósvízi betelepülések elegyesvízi Ostracodákat, Mol- 
luscákat tartalmaznak, esetenként — erősen törmelékes voltuk alapján is — 
áthalmozottnak tűnő M  bacomca társaságában

Az édesvízi—csokkentsósvízi—tengeri rétegek váltakozásából álló réteg­
sorban háttérbe szorulnak az édesvízi rétegek Domináns kőzetváltozat itt az 
agyag és az agyagmárga Az édesvízi rétegek flórája, faunája hasonló a fentieké­
hez Az elegyesvízi rétegekben M  bacomca, Chara maradványok, egyéb mész­
algák, sótartalom-változásra érzékeny és azt eltűrő Ostracodák, Molluscák 
vannak együtt A tengeri rétegek tengeri fajokat, nannoplanktont, Foramim- 
ferát tartalmaznak Foramimfera együttese bentomkus jellegű, sok genussal, de 
kevés egyeddel Néhány plankton alak csak a formáció felső rétegeiben jelenik 
meg, kíséretükben kevés Cadosina, Echinodermata vázelemmel és Bryozoával

A Súr 1 sz fúrás 333,0—560,0 m-ben 227,0 m osszvastagságban tárta fel 
a képződményt Litológiai kifejlődése, alga vegetációja, mikrofaunája hasonló 
a Tt 27 sz fúráséhoz Túlsúlyban az édesvízi (esetleg enyhén sósvízi) képződ­
mények vannak, a Mumenák 525,0—550,0 m, 490,0—510,0 m és 438,0 — 
440,0 m, 362,0 m és 336,0 — 342,0 m-re korlátozódnak és többnyire Chara szá­
rakkal, gyrogomtokka 1, édesvízi Ostracodákkal társulnak A tengeri betelepü­
léseket (523, 373, 360, 355 — 357, 336 — 342 m) uralkodóan agglutinált bentosz, 
kisebb részben mészvázú bentosz Foramimferák jelzik, de kíséretükben Aci- 
culana, Corallmacea, Neomens, Mumena-szerű alga, Chara gyrogomt, kagyló, 
csiga, Ostracoda, Bryozoa, Echmodermata is megfigyelhető A Mumerák és 
Chara-gyrogomtok valószínűleg az édesvízi (elegyesvízi2) környezetből be- 
mosottak

A Zt 61 sz fúrás (3 ábra) 21,3 —84,0 m kozott 62,7 m vastagságban tárta 
fel a képződményt A 9 ciklotéma közül az alsó 4 túlnyomóan édesvízi, elegyes- 
vízi betelepülésekkel A középső kettő erősen változékony, míg a felső három­
ban a tengeri uledékképződés uralkodik A makro- és mikrofauna, valamint az 
algaflóra hasonló a Tt 27 sz fúráséhoz Az elegyesvízi és részben a csokkent­
sósvízi rétegekben gyakori—tömeges a M  bacomca, viszonylag gyakori a M  
grambash, de van új Mumena faj is, Chara szár és -termésmaradványok, kagy­
lók, csigák, Ostracodák A tengeri rétegek Foramimfera faunája fajgazdagabb, 
az agglutinált bentosz pedig egyedgazdag Plankton itt is csak a felső helyzetű 
mintákból került elő Fontosabb kísérői Radiolana, Echmodermata, Cnnoi-
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^ á&ra A  Tesi Agyagmarga Formáció algaflórája cs kísérő faunacsoportja az Olaszfalu
Ot 84 sz fúrásban

1 Mészkő, 2 homokos mészkő, 5 intra- és bioklasztos mészkő, 4 homokkő, 5 aleurolit, 6 márga, 7 szürke 
agyag, agyagmárga, 5 tarka agyag, agyagmárga, 0 pizoidos, mtraklasztos bauxit

J?ig 4 Algal flora and associated faunal gioups m borehole Olaszfalu Ot 84 
1 Limestone, 2 sandy limestone, 3 mtra- and bioclastic limestone, 4 sandstone, 5 siltstone, 6 marl, 7 grey 

clay, clay marl, 8 variegated clay, clay marl, 9 pisoidic, intraclastic bauxite
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. 5C

CTQ " O
£LP O
O 2 § Cfl 3 N 
P  OQ O 
£ -  CD 2 
°  < 
B  O  O
P  g  e

g s i 5K D fi
O ' p  c*

P  e t  II 
ET o  P  
D co eOn

«S' g. o

et- nsPn CÎ)N — GO
oN
3-05
p  go

OnHSO

o
OQ

ü  hS3 3

H3 CD On
o s

-  >-J M

B  i>

et* 3  p
2 ' et CR
- P  I
<! 3  §
O  o  OQ

3" b  ^
P B <j 

ffl- 
P B  N O
2  ^ B ed 
B  ©p CD
3  S- N
B  a
O pi CTQ et O^ on 
P sN <
® Sr ro  cdX3 oq^  JPno 0-
CD p

£L p
g -®n ° 
B  P' 
tô 3
O  CD
3  NS- 3 n
°  §  go g  p o 
O- œ
cr p 
^ O-* 
3  3o  et-

g
o o g
S- £-00,
3n ^  crqet- ^  <̂¡
B q - ® ,O e» pr
B §  ©® S. et
et S- OrI?*
tq, 00 i—i
*■5 _

' H

P  0 S  Oet æ ÿ
© V >
B s - S
B O  a  
5 -"g  ;> 

o  en 
«  SE H

M
Ç5 ^-s
2 3
S H3
s  Ö
Sk Hk
2  cd
o  H
«  ÜS y
hS®
tí I
8  ^2 W O 
B  1̂  .g  B
et i»
“ Ö
<1P g*

3  s i  
3  k-et a
m B ©
B  B
©S

C b3 O

CL §S 3Q3n H
CC ci p^  ö  HS
O n '* p®C0(ÏQ 3 X .
^  3  3  O n

B
0 ^ 3
B S  s  -
B 2  p - a *  œ EL *î o  o  B  Os 2  
p  H b 3  
B g O Q  BOn g  O =-1 3  o .  ^
e t-  n j  Ç L  o

g r ^ i ;
o t  g :  N g
X- ?r ^Jr* h-  co 

3  3  N
<1 « S  L  
3 - 9 3  T
3  S T ^  On 
3  S  O 3  3  a  N 
3  ^  O o -
2* crq si“ On

3  Hrn O te ^  b-crq O ^  
Pn O Crq _
s  g  S s £

'«l S- et B
t—i O * gr
Os ^ g Q “

æ' P NpN te- pN

^  Ps 2  3B  i-i i grp  P I N 
S3 B  et Os

£ ' ^ B  g
g  œ cr BS  *  HS et
B <1 ® B  
B g '  p  B  
O ^

ch cl 
ë s o  
^n p
CD
— M^  p

U1
pN O
a- 3
p S

X-
3
CO

O
CL
On
t*r
X-

05
CL
OnCD
e t­

e t*
3 nHSeH

OCDo
3-

S o f e S
p CD ^  p

Ch ^  <3-0. ^ 3 ^ 2 -
O O pN

3N

oo

oco
|JH»CDN!>'
W
0
1

(3



5 ábra A  Tósi Agyagmarga Formációból származó Mumeriák h és D értékeinek gyakori­
sági megoszlása vékonycsiszolatok alapjan

Fig 5 Mumena fioin the Tés Clay Formation frequency distribution o f h and D values
upon thin section studies

elemek egyed- és fajszáma, majd a legfelső 25 m-ben a bentosz Forammiferák 
kivételével általános az ősmaradvány-tartalom elszegényedése

Mumena három szintben volt felismerhető (332,0—339,0, 221 — 231 és 
197 — 201 m) A szórványosan előforduló alakok gyenge megtartásúak, felig 
átknstályosodottak és valószínűleg a M  grambasti típusba sorolhatók, alfaj 
szintű elkülönítésre azonban nem alkalmasak A legalsó szakaszban Chara 
gyrogonitokkal, a középsőben Girvanellákkal társulnak, míg a felső szakaszon

1 táblázat
A Mumena genus néhány paraméterének 

gyakorisága
a Tési Agyagmárga Formációban

Méret (/¿m) ti tm ta ps

3 1 - 4 0 2 _ __ _

4 1 - 5 0 2 2 — 2

5 1 - 6 0 1 — — 2
6 1 - 7 0 2 2 — 6
7 1 - 8 0 2 — i 2
8 1 - 9 0 1 i — 1
9 1 - 1 0 0 3 i i 3

1 0 1 - 1 1 0 1 — 2 1
1 1 1 - 1 2 0 2 3 i 3
1 2 1 - 1 3 0 2 — i —

1 3 1 - 1 4 0 — 1 i 9

1 4 1 - 1 5 0 — 1 — —

1 5 1 - 1 6 0 — — — i
161 - 1 7 0 1 1 4 —

1 7 0 - 1 8 0 — 1 — i
1 8 0 - 1 9 0 — 1 2 —
1 9 0 - 2 0 0 — 2 — —

2 0 0 - 2 1 0 — 1 1 —

20 17 14 25
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környezetben is megjelennek (308 — 310 m és 327 m) gyér bentosz Foramimfera 
fauna, elsősorban Miliolidaek kíséretében A Girvanellák az elegyes és édesvízi 
társulásban egyaránt előfordulnak, de a normális tengeri környezetből hiányoz­
nak A fúrás változatos alga együtteséből a Cyanophyta, a pontosabban meg 
nem határozott „csöves”  és „bokoralgák” mind az elegyes, mind a tengeri 
környezetben előfordulnak, míg a Salpingoporellák csak a tengeriből kerültek 
elő Egy-egy bizonytalan Parachaetetest csak elegyesvízi környezetben ismer­
tünk fel (X III és X IV  tábla)

Ajkai Kőszén Formáció
A hasonló felszíni viszonyok és hasonló gyakoriság ellenére a Mumenák 

Ajkai Formációban való felismerése közel egy évszázadig váratott magára, 
jóllehet az Ajkai Kőszén Formáció szenét már a múlt században termelték 
A Mumenák formáción belüli eloszlását és változását két szelvényben vizsgál­
tuk A Devecser Dv-3 jelű szerkezetkutató fúrás (8 ábra) az alsó-kréta Sümegi 
Márga Formáció felett 996,10—1035,80 m-ig harántolta a kőszéntelepes ossz- 
letet, melynek meddő betelepüléseiben, de magukban a kőszéntelepekben is 
édesvízi kagylók, csigák kíséretében tömeges mennyiségben jelennek meg a 
Muniena grambasti B y s t r ic k y  alakkorbe tartozó maradványok Nagyobb 
részük mérésekkel igazoltan a M  grambasti sarda Ch e r c h i alfajhoz tartozik

A Sut 22 sz fúrásban, melyet H aa s  J dolgozott fel, 157,0—140,5 m-ben 
M  grambasti-s lakusztnkus fáciest ismertünk meg, melyben a kőzetalkotó 
Muniena grambasti Chara gyrogomtokkal, vékonyhéjú kagylókkal, csigákkal 
társul Bezáró kőzete homokos, humimttormelékes, humimtszálas márga, 
mészmárga Makroszkóposán is felismerhető mennyiségű Muniena volt meg­
figyelhető a Sümeg—Nemeshany közötti terület 1981 — 1983 kozott mélyült 
számos kőszénkutató fúrásában (IV tábla)

A Charophytákhoz sorolt Muniena genus és a fosszilis Chara-félék 
recens megfelelői, a ma is élő Characeaek édesvízi vagy egészen enyhén 
sósvízi szervezetek Orvos elágazásuk- révén megjelenésük zsurlószerű Pár 
cm-től az 1 m magasságot is elérő víz alatti gyepet alkotnak

A megtermékenyített petesejt, az oogómum gyakran meszet választ ki, így 
fosszilizálódhat, fosszilis megfelelőiket gyrogomt néven különböztetjük meg 
Ezzel szemben az oospóra koronasejtjei nem meszesednek el Az elmeszesedett 
oogómumokkal rendelkező fajok meghatározott mésztartalmú vizet igényel­
nek Ha a mésztartalom magas, a vegetatív szárrészek is meszet választanak 
ki felületükön, és tavi kréta keletkezhet A tengerpartok közelében néhány 
Nitella és Chara faj az enyhén mezohalin, 1 —2%0 sótartalmú brakkvízben is 
megél A jelenleg élő fajok egy -része a 6%0-ig terjedő sótartalom-ingadozást 
csekély időtartamra még elviselik, de normál tengervízben már nem életképe­
sek (Ma d l e r  1977)

A fosszilis Charophytákra vonatkozóan hasonló életkörülményeket tételez­
hetünk fel Többnyire édesvízi, ritkábban csokkentsósvízi Ostracodákkal, 
kagylókkal csigákkal társulnak Kísérő együttesükben sztenohalin szerveze­
tek nem szerepelnek Az Ostracodák életterét, táplálékforrását részben ez a víz 
alatti algaszőnyeg adja ,

12 MAPI évi jelentés 1983
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Vízmélységet tekintve pár cm-től 5—30 m-ig, átlagosan 10 m-ig fordulnak 
elő (W r a y  1977, H il t e r m a n n — Ma d l e r  1977), de ebben szerepe van a nap­
sugarak beesési szögének is Mint fényigényes, asszimiláló szervezetek, meg­
felelően átvilágított tiszta vizet kedvelnek, tehát sekelyvízi, csendes, védett 
lagúnákat, pelites, finomhomokos aljzatot, átvilágított, meleg, kemény vizet 
igényelnek

A három tárgyalt formációban lakusztnkus, brakkvízi és tengeri mész- 
algaflórát figyelhettünk meg A lakusztnkus algavegetációt a Tési Agyagmár- 
gában főként a Mumena baconica, az Ajkai Kőszén Formációban pedig a M  
grambasti képviseli, mégpedig mindkét esetben tömeges előfordulásokkal is 
Kíséretükben a Chara gyrogomtok és szármaradványok is gyakoriak Mume- 
nák időnként megjelenhetnek brakkvízi környezetben is (pl Pa 7 sz fúrás), 
míg tengeri rétegekbe csak bemosódás eredményeként kerülhetnek

Brakkvízi környezetben Mumena és Chara fajok csak viszonylag ritkán 
jelennek meg Jellegzetes mészalga flórája Cyanophytákból, GirvanelIákból, 
ismeretlen „csöves” és „bokoralgákból” (?Ethelia alba P f e n d e r ) áll Gyér 
tengeri mikrofaunát, elsősorban bentosz Foramimferákat találunk kíséretük­
ben Életterük tengerparti lagúna A tengeri algaflórából teljesen „hiányzik” 
a Charophyta, dominál a zoldalga A flóra Salgingoporellákból [főként S 
muhlbergi (L o r e n z )], egyéb Dasycladaceaeből, Girvanellákból, Rhodophyták- 
ból Parachaetetes, Ethelia alba P f e n d e r  és Cyanophytákból áll Ez az al­
gavegetáció főként az Űrkúti Mészkő Tagozatból ismert, de egyes elemei nagy 
tömegben találhatók az É-bakonyi kifejlődésben is (Eperkés-hegy) Életterük 
csendesvízi, védett lagúna Bár a Charophyta törzs egyes csoportjainak ré- 
tegtani jelentőséget is tulajdonítanak (pl J G r a m b a st  a Clavatoraceae alap­
ján kilenc zónát különített el az alsó-krétában), a Mumena nemzetség réteg- 
tani jelentősége azonban a sok bizonytalan határozás miatt nem egyértelmű 

A M  grambasti sarda Ch e r c h i et al (1981) vizsgálatai szerint a felső­
jurától a felső-krétáig széles korben elterjedt alfaj volt és viszonylag jól leha­
tárolható területet foglalt el DDNy-Európában

A M  grambasti grambasti B y s t r ic k y  alfaj Kozép-Európa É-i és DK-i 
részéről ismert lelőhelyei közül kettő a Ny-Kárpátokban van (B y s t r ic k y  
1976,1978, M is ik  1979), a harmadik lelőhely Jugoszlávia belső-dmán vonulatá­
ban található (ZágrábtólÉ-ra, Medvednica, Horvátország), Gusic (1971, 1975), 
eredetileg M baconica néven írta le Sztratigráfiai elterjedése barrémi—aptitól 
a szenonig (M is ik  1979, p 708)

A M  baconica D e e c k e  valószínűleg a M  grambasti grambasti-bó\ fejlődött 
ki, mint izolált, endémikus faj, kevés biztos előfordulása az albai korszakot 
jelezheti Az iráni kréta—eocénből jelzett M  cf baconica (G o l l e x s t a n e ii 
1979) is valószínűleg a M  grambasti grambasti B y s t r ic k y  alfajhoz tartozik

■<------
6 ábra A  Zirci Mészkő Formáció algaflórája és kísérő faunacsoportjai az Úrkút U 421 sz

fúrásban
1 Mészkő, 2 gumós mészkő, 3 plasztoklasztos mészkő, 4 márga, 5 vörös agyag, 6 tűzkőtormelékes agyag,

7 sztilolit, 8 onkojd
F%g 6 Algal flora and associated faunal groups o f the Zirc Limestone Formation in

borehole Úrkút Ut 421 0
1 Limestone 2 nodular limestone, 3 plastoclastic limestone, 4 marl, 5 red clay, 6 clay with chert debris,

7 stylolite, 8 oncoid
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8 ábra Az Ajkai Kőszén 
és a Csehbányái Formáció 
algaflóraja es kísérő fau­
nacsoportjai a Devecser 

Dv 3 sz fúrásban 
1 Mészmárga, 2 szürke agyag, 
agyagmárga, 3 homokkő, 4 
aleurolit, 5 agyagkő, 6 tarka 
agyag, agyagmárga, 7 konglo­
merátum, 8 márga, 9 barnakő­

szén
F%g 8 Algal flora o f the 
Ajka Coal Formation, the 
Csehbánya Formation and 
their associated faunal 
groups in borehole Dv 3
1 Calcareous marl, 2 grey clay, 
clay marl, 3 sandstone, 4 silt- 
stone, 5 claystone, 6 variegated 
clay, claymarl,r7 conglomerate, 

8 marl, 9 brown coal
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P to g
CD to  3 -
2  CO CD O p
S ^  5p 0
P  t-j Cfl

p
3

33pCßCß
p

aq0

u i
^3
=r
O '
3

O
aq

I _

g e §

B -S .  
aoq p' M
?  **3 ocß n
M 0 ' . . ^  .
0  35 to g  P>-i cß i 3

I » e r
^  “ o  g

k- 5  S, g

a g  i 
a  M

co g  a cß S 
- r ;  ET SCO ^  M
^ 0 3  U
J è  g  H 

Q- gi—I p

wa0«3 P Bet- 0  ^
p s g
1 - 2 - cs
^ > 5

oo 3

en y
O

^  (T̂
I P 

^  33> 
to g  
co g 

3 
P'
O
O '
î*r

Z3£*3
i 2  °I 3 p

CO o
°1 °  b  
_  3  0
O g  2 
® b a  
3 >3 %O - g - CD

CD- CD W
rb0

OQn-
P
3
P
0 'Cß
tKP

3 O  
3 3“_  p
3 ^^  P
2  °P 0
¡V) 0

o  g  3 3

O
>
W
O

Í N8 M

p .  CO 
< Cn 

en 
rfs».
°° Öp
CO Cß

I a
S |
— I °03 0p 0to œ 
cd ^

g  m

W y
O ÿ

a. n  b g  -<1 
œ H o añ 

" ’ h H0  i__, n  3
P H- ld O .
3 o ¿  i  Ä  
2  4D- ~  CD . S ®  o 4  I

s - g * “ ^
^ 3 S

w
Q
w
SI 
o

O H  
t r  0  
p  H

>% b

a o
g  s

Oq to
3“ ^'T hH

CO CDg o
a. t;
5  ®H- P
P 0' 0

hQ
3
0
TO

O

p
32 CO 3 

O 0
°  cfq' 
r» , 3
0 TO

S ö3̂  p«<J TO TO Vî 
0

0  PT 
^  a.r> p

-, O
d §
TO 02
O 3 - 
3  3
® hj

g l
e ®S o
S  E“
3= 0

Oj Qj
o p 
Q s p
§ £
0  P 
<

“  I
C ^ Q

^  2
■— ^ 3e+0
LO ,

! ®’ 3 to y
05 pr

Cd
>CßCß

> > §
's» b g î

Æ i n
1

y  O d2  ̂ i
2 > iM 0 l LJ

w
XiCß
H
WH
O
p<
Kis

3 PH
P

3 Ä

O 3
o p) 
?r H 
“  3

p  I
s-w
3 SJ

*5 - 3
a

C- ^  H

0 t\ 
g3. O  yet- -J _
cß -.i l"ö 
P « 
3 O  ICl, i_j^P Ui—) TO H
o -  h  
< Ï O  
a g  ^  2 a si

H

C ? b

w
«sCß
H

Q  B g
§ 2 o
a g  w

et- Hds

►3 g - 1-
a ®  s
3“ p 05

§
t̂ > 0* 3
-o •-s 3

^  § çp

Cd
ï>
cr
H 

a  p)
o  H2 m

?i >
p“
p  »—* 
g  05 
^  00
3 I
2" i—» 
b“ CO 
2 35

33

^  3
cd Q-TO 3et- 3
_aq
O  Cß
p5  o^3 >-h
si n

o

2
n ^

^  p  aq 
Pi 3 “ 3 i P P
I 0 3

O - CD g
^ a s0  ço

C+-0TO TO

M g

p ^
§

0

b  n
§ o
3 £ .
TO •

v i er
*—  0
< g

B 5p aq

I ^  
2  

cd 0

Q  3
0 TO
o ^

<
CQP 
3 B

^ 0  Q
en b a
4  ̂ p  5̂

TO I TO I

to id ^ ET O N 
p O

t s!
S I
b  O

a §
S feTO Z
3- H

0
bai <Tt-
Ä  P
3 ° 3 0
2 ° 3Cfl

tJ
^50
3
N
O
3

cë . 
g" ET
B 31-1 >-bp 3?
CQ o

s? g
g  a
■“  o  
u i p0 “< p ®.

W

OQ 
3* CßO CD 
<  CL 
P  P
°  tí P g

h- =r
- t  0
I w

to Ö“
t o g

S ’

STp

-  ?r

^ 0
g  ®
s* è
P 0

I  a
ri- 0
0 "S

f i 01 O

$ ?
o_ <

CT §
g < E  
s  o

Cfl 2

s . a

a l  
0 

en 3
“ g 
co w

ë a
O

« à
5 2 
s  - 1 
S a.

»o
ö
>

o

W
H
b
H
W
M
Zo
H
en

3
g  §
P  ^
Q j ri
^  O

P  I

°  PT
* -  g

>7-

o
03o

l-S ttí I

p> o  ,
3  Q3
P  o

p
3
9Ds
3!

<
g :
c?
p
p r

x~  N 
g  P'2 03
p  c r

e r  3
p3 &I N
S3 LÛ O 3

i 1 p  
OQ S

R
R S

ÜQ
G ü^J r; 
N S 3  —  
p  s r  3  5  o>3 °  2L 12
P-* N  p  r ^  p

g  â  ^  3  W5

^  h-h gû CD
"lI j  2 -  ^  O í SL

§ £ § § §
»  CD' ^  ^  rt-
r  r  K  I  g* 

^  P I  8><n2- ç<- S, 2 ® 
d l2 -  3p '  CD

g “ ®g  3
R  oX  CDs
f t  ^C-b o  
P  3

_X. I-S
p  ,0 ;

^  P :  ~  o

Sas g . ts g
l t  i. ^

_  3
CD g -

Cß

-  > 1 -  

3rr3' M ST
g '
O

W g
^  05 3>

CDs
3Q
CD
CD
Cfl-

Cfl
O
t-i
c r
P3

Cfl ^N N- 
CD •—3 —
O
r  t y  
t*r S
O í
g  W

g g §.
§ ^ 0  Ü
S  <rb
O  R  gsO> p

X -  CDs
“  n -
^  CD
Q  0°Cß3 2,
£  N

P  ^ 2
CD

.Cfl
p  “  
ï?  3  9D
. .  SD-

^  s r^  o23
t r ^
2 '  &  3  FRCD CD>
j »  g

00
to

33

P>
s r

CfQ

P
s ro
•-S

CD3
S
Cfl
CDs

crq
CD

o
N

w
0

1
tdo
Ö
SIo
Q

r -  i -ë -s -
g .  g  O -  ÇD- O t

§ g;® 93 ^
CS J-J fw Os B?
SD ® : „  ec 9D- 
a  g  8  n  o -
X ( K  O  § '  SJ
S- 2 ^  g 3 
J p Îj  »  ^
£_« O î  et* S 3  (p



G r a m b a s t  L 1964 Precision nouvelles sur la phylogénie des Charophytes — Nat 
Monsp ser Bot 16 71 — 77

G r a m b a s t  L 1965 Etat des connaissances acquisses sur les Charophytes du Crétacé 
lnfeneur Coll Crétacé m f — Mena B ut Rech geol mm 34 577 — 582 

G r a m b a s t  L 1972 Principes de l’utilisation stratigraphique des Charophytes Applica­
tions au Paleogene d ’Europe occidentale — Fr Bur ïtech Geol Min Hem 77 
319 —328

Gtjsic I 1971 Zur Existenz der Unteikreide im Medvedmca Gebirge, Nordkroatien — 
Geol Vjesmk 24 (2) 197 — 200 Zagreb

Gusiő I 1974 New Reports Yougosl — Micropal 20 (2) 252 — 256 New York 
Gusic I  1974 Taksonomija biostratigrafija gornjotrijaskih, lijaskih i donje krednih 

mikrofosila Medvednice — Disertacija Pnr -mat fak u Zagrebu 3 190 
Gtrsic I 1975 Lowei Ci etaceous imperforate Foramimfenda of Mt Medvedmca, northern 

Croatia — Paleont Jugosl 14 1 — 51 Zagreb 
H a a s  J 1985 Sümeg es kornyékének földtani felépítése — Geol Hung Ser Geol 20 
H i l t e r m a n n  H — M a d d e r  K  1977 Charophyten als paleookologische Indikatoren und 

ihr Vorkommen m den Sinterkalken von Bad Laer-Palaont Zeitschr 51 (3/4) 
135 — 144 Stuttgart

J a m e s  N 1972 Holocene and Pleistocene calcareous ciust (Caliche) peofiles ciitena for 
subaerial exposure — J Sediment Petrol 42 817 — 836 

M a d d e r  K  1963 Chaiophyten und Holophyten (Fortschritte in der Geologie von 
Rheinland und Westfalen Untersuchungsmoglichkeiten mariner und nichtmariner 
Sedimente — Symp Geol Landesamt Noidrhem-Westfalen 10 30 — 393 Krefeld 

M i s i k  M  1979 Jurassic and Ci etaceous Algae (Dasycladales excepted) fiom the West- 
Carpathians — Bull Centi Rech Exploi Piod Elf-Aquitaine 3 (2) 705 — 712 

P i a  J 1920 Die Siplionaea verticillatae vom Karbon bis zur Kreide — Abh Zool Bot 
Ges 11 (2) 1 -2 6 3  Wien

P i a  J 1927 Thallophyta Tn M H i r m e r  Handbuch der Palaobotamk 1 31 — 113
München

P o ig n a n t  A 1968 Les Algues des calcaires aptiens d’Aquitaine méridionale — Rev 
Micropal 10 (4) 271-276

P o ig n a n t  A 1969 Les Algues du toit des bauxites des environs de Mazaugues (Var) — 
R ev Miciopal 11 (4) 233 -240

P e y b e r n e s  B 1977 Découverte des Algues Flondées du „Faciès de Vimport“  dans 
L ’Albien des Monts Bakony (Hongrie) et données biostiatigraphiques nouvelles sur 
le Mesocretace Hongrois — Geobios 10(10) 113—116 

P e y b e r n e s  B — C o n r a d  M 1979 Les Algues du Crétacé inferieur de Hongrie — Bull 
Centr Rech Explor Prod Elf-Aquitaina 3 (2) 743 — 752 

R a d o ic i ô  R  1958 Mumeria bacomca Deecke u donjekredmm slojevima okoline Tito- 
grada — Vjesmk Zav geol geof istr 16 79 — 85 Beograd 

R a d o ic i ô  R  1960 Mikiofacije krede î stanjeg tercijara Spoljmh Dinanda Jugoslavije — 
Paleont Jugosl Dmanda (A) Zav geol instr Crna Gore 4 (1) 1 — 172 Titograd 

R a d o ic i ô  R  1961 Les caractéristique generales micropaléontologiques du Crétacé aux 
environs de Titograd — C R  3 Congr Geol Yougosl 1959 2 201 — 216 

R a d o ic iô  R  1969 A  new Lower Cretaceous Dasycladacea, Clypeina pejovici, and note 
on some Clypeinae — Geol Romana, 8 71 — 84 

R a d o ic i ô  R  1970 Jurassic and Cretaceous Dasycladaceans o f eastern Serbia — Bull 
Inst Geol Geoph Res A  27 177—189 Belgrade 

V i d d a i r d  1981 Les Calcisphaerulidae Instérét Stratigraphique et Paléoécologique — 
Cretaceous Research 2 435 — 438

W r a y  J 1977 Calcareous Algae — Elsevir 1 — 180 Amsterdam —Oxford—New York



I tábla — Plate I

Mumena bàconica D e e c k e

1 Sr 1 sz f  529,0—532,0 m 50X
2 Zt 61 sz f  68,5 m 50X
3 Sr 1 sz f  285,0 m 20 X





II tábla — Plate II

Mimiena bacomca Deecke

1 Ot 84 sz f  72,5 m
2 Cseh 13 sz f  272,7 m
3 Sr 1 sz f  393,0 m 

20 X





III tábla — Plate III

1 Chara gyrogonit
Nv 1 sz f  578,0—581,4 m 50X

2 Chara szár és gyrogonit töredék — Stalk and gyrogomte fragments of Chara 
ISTv 1 sz f  578,0 — 581,4 m 50X

3 Chara gyrogonit
Ot 84 sz f  109,7 m 64 X





IV tábla -  Plate IV

Munieria baconica D e e c k e  és Chara gyrogonit

1 Zt 61 sz f  68,5 m 20X
2 Tt 27 sz f  51,0 m 65X





V tábla — Plate V

7 Chara szár — stalk of Chara 
Tt 27 sz f  35,5 m 48 X

2 Chara szár fragmentum — stalk fragments o f Chara 
Tt 27 sz f  35,5 m 100X 

3~ Muniena bacomca "Deecke 
Tt 27 sz f  35,5 m 100 X 

4 Muniena grambash Bystr
Dt  3 sz f  1023,0—1024,2 m 100X
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VI tábla — Plate VI

M  unter iá tésense nov sp

1 Tt 27 sz f  SEM 120 X
2 Tt 27 sz f  SEM 94 X
3 Tt 27 sz f  SEM 100 X
4 Tt 27 sz f  SEM 160 X





VII. tábla -  Plate VII

Mumeria tésense nov sp

1 Nodusz, két kar helyét mutató pórussal — node with pores showing the site 
of the two pores
Tt 27 sz f  35,5 m 300 X

2 Az előbbi kép részlete, egy pórus kornyékének ornamentikája — detail from 
the previous image, ornamentation of the surroundings of a pore
Tt 27 sz f  35,5 m 600 X





VIII. tábla -  Plate VIII

Mumena tésense nov sp

1 Egy íz és jellegzetes felszíni díszítettsége — one article and its characteristic 
surface ornamentation
Tt 27 sz f  35,5 m 120 X

2 Az előbbi felvétel részlete, az íz csatlakozó peremétől a közepéig tartó, jel­
legzetesen összetartó felszíni barázdák részlete — detail from the previous 
image, showing peculiar convergent surface striae extending from the margin 
up to the middle of the article
Tt 27 sz f  35,5 m 1000X





IX tábla — Plate IX

Munieria sp A forma

1 Tt 27 sz f  35,5 m SEM 320X 
2. Tt. 27 sz. f  35,5 m SEM 940 X





X tábla — Plate X

M unter iá sp A forma

1 Tt 27 sz f  35,5 m SEM 1000 X
2 Tt 27 sz f  35,5 m SEM 2000 X





XI tábla — Plate XI

Muniena sp B forma

1 Tt 27 sz f  25,5 m SEM 660 X
2. Tt 27 sz f. 25,5 m SEM 2000 X
3 Tt 27 sz f. 25,5 m SEM 3000 X





XII tábla -  Plate XII

Mumena baconica Deecke lepusztulási és átknstályosodási fokozatai — 
Mumena baconica Deecke gradation in terms of wearing away by erosion 
and recrystallization 1 2 3 4

1 Tt 27 sz f  35,5 m SEM 100 X
2 Tt 27 sz f  35,5 m

A külső köpeny lepusztult, csupán a tengelycsatorna körüli mészváz maradt 
vissza — outer mantle lost to erosion, only the calcareous skeleton around 
the axial canal preserved 78 X

3 Zt 61 sz f  58,9 m
A központi csatorna falára chagenetikus, durvaknstályos kaiéit rakódott — 
diagenetic, coarse-crystalline calcite is deposited on the wall o f the central 
canal 100X

4 A 3  kép részlete — detail from the previous image 300 X





XIII tábla -  Plate XIII

1 Gayeuxia sp
Ot 84 sz f  72,8 m 70 X

2 Lithophyllum, sp
Zt 61 sz f  37,0 m 50X

3 eomena sp
. Zt 61 sz f  31,3 m 50X 

4. Chara gyrogomt
Tt 27 sz f  51,0 m 65 X
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XIV tábla -  Plate XIV

1—2 Muniena tésense nov sp
Pa 7 sz f  352,0 m kb 135X
Diagenetikusan átknstályosodott, durvakristályos stádiumból leépülő
félben levő, mikritesedő példányok, a tengely csatom a és az orvok közti 
kioblosodéssel, a nódusok közti kivékonyodással — diagenetically 
recrystallized specimens on the way o f degradation from the coarsely 
crystalline state and affected by the process of micntization, with 
reentrants between the axial canal and the whorls and a thinning 
between the notes.





MUNIERIA IN THE CRETACEOUS OE HUNGARY

by
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K e y  - w o r d s  new taxa, Dasycladaceae, biofaoies, floial list, Muniena, Creta­
ceous, Hungary

Though recognized in the last century, the genus Muniena was known for 
a long time from only one formation m Hungary, the Tés Clay Formation 
belonging to the Albian stage During the last two decades a host o f bauxite- 
and-coal-exploratory boreholes have proved its existence m the Upper Creta­
ceous Ajka Coal Formation, then m the last five years representatives of 
Muniena have been recovered from several horizons o f the Úrkút Member of 
the Albian Zirc Limestone Formation as well

In this paper the Munieria-bearing facies of the above formations, their 
lithological features and fossil assemblages are discussed In addition to 
Muniena bacomca Deecke, not only Muniena grambasti Bystr is proved to 
be present in a high frequency, but three new species, including M  tésensis, are 
reported as well

On evidence of observations on a great number of thm sections o f samples 
from boreholes and on the fossil assemblage, conclusions aie drawn as to the 
ecological conditions of Muniena All Muniena species abound m a quiet 
(micritic) freshwater environment, where they occur, as a rule, as the only 
fossils present Less frequently, they appear m environments of very low 
salinity, being associated with brackish-water fossils Incidentally, they are 
observed in normal or quasi-normal saline water, but their fragmental habit 
is indicative of their being derived They do not occur associated with Dasy- 
cladales or Rodophyta flora

In conclusion, the geographic distribution and stratigraphic range of the 
order charales with the genus Muniena therein is reviewed


